PAGE
10

                                                                         [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.09.2023 года                                                                                               № 102
ст. Алексеевская
Об утверждении муниципальной программы Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района «Развитие физической культуры и спорта» на 2024-2026 годы
В целях развития физической культуры и спорта в Алексеевском сельском поселении Тихорецкого района и в соответствии с Федеральным Законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», постановлением администрации Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района от 10 сентября 2014 года № 236 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района», п о с т а н о в л я ю:

            1.Утвердить муниципальную программу Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района «Развитие физической культуры и спорта» на 2024-2026 годы (прилагается).
2.Общему отделу администрации Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района (Мажарина) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2024 года.
Глава
Алексеевского сельского поселения
Тихорецкого района                                                                            Н.Е. Михайлов
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Алексеевского сельского поселения

Тихорецкого района

от 01.09.2023 г. № 102
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

«Развитие физической культуры и спорта» на 2024-2026 годы
ПАСПОРТ
муниципальной программы Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

««Развитие физической культуры и спорта» на 2024-2026 годы
	Координатор муниципальной программы
	администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрен

	Участники муниципальной программы
	не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задачи муниципальной программы
	обеспечение условий для организации и проведения спортивно-массовых мероприятий по различным видам спорта для всех возрастных групп

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	доля населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения;
количество проведенных физкультурно-спортивных мероприятий

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	срок с 2024г. по 2026 г., этапы реализации не предусмотрены

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет 750,0 тыс.рублей, в том числе на:

2024 год- 300,0 тыс. рублей;

2025 год- 200,0 тыс. рублей

2026 год- 250,0 тыс. рублей

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
            Государственная политика в области физической культуры и спорта направлена на обеспечение права каждого на свободный доступ к физической культуре и спорту как к необходимым условиям развития физических, интеллектуальных и нравственных способностей личности, права на занятия физической культурой и спортом для всех категорий граждан и групп населения.

Основной предпосылкой для изменений в сфере физической культуры и спорта стало усиление внимания органов местного самоуправления к качеству жизни и благосостоянию населения поселения, укреплению здоровья и развитию детей, духовному воспитанию молодежи, а также осознание значимости спорта, как важного инструмента для решения многих социальных и экономических задач.

Одним из приоритетных направлений Программы является воспитание здорового молодого поколения посредством привлечения детей и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Необходимо также содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья и других групп населения, нуждающихся в повышенной социальной защите.
           Однако уровень развития физической культуры и спорта в поселении еще не в полной мере соответствует общим положительным социально-экономическим преобразованиям в Российской Федерации. При этом расходы поселения на занятия граждан физической культурой и спортом являются экономически эффективным вложением в улучшения качества жизни населения края.
          Таким образом, перед сферой физической культуры и спорта стоят задачи по решению комплекса проблем. Первой проблемой является ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленности населения края. Второй проблемой является отсутствие эффективной системы детско-юношеского спорта. Третьей проблемой является недостаточно развитая материально-техническая спортивная база. Это существенно затрудняет развитие физической культуры и массового спорта, подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса.

           Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить реализацию целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период.
 2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
             Целью муниципальной программы является создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
             Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач:

             -обеспечение условий для организации и проведения спортивно-массовых мероприятий по различным видам спорта для всех возрастных групп.
Целевые показатели реализации муниципальной программы приведены в таблице № 1 и рассчитываются по методике, включенной в состав муниципальной программы (приложение № 1).

Целевой показатель муниципальной программы не может быть увеличен без соответствующего увеличения объемов финансирования на реализацию мероприятий.

Оценка социально-экономической эффективности программы выражена целевыми индикаторами и показателями.

Целевые показатели муниципальной программы

Таблица № 1
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2023

год

	2024

год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	доля населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения
	%
	3
	12,5
	13
	13
	13

	2.
	количество проведенных физкультурно-спортивных мероприятий
	ед
	3
	не менее 10
	не менее 10
	не менее 10
	не менее 10

           Сроки реализации Программы с 2024 г. по 2026 г., этапы реализации не предусмотрены.
3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы
Подпрограммы в муниципальной программе не предусмотрены

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Таблица № 2
	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчикглавный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	местный бюджет
	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	9
	10

	Цель
	создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задача 1
	обеспечение условий для организации и проведения спортивно-массовых мероприятий по различным видам спорта для всех возрастных групп

	1.
	Проведение  спортивных мероприятий, в том числе участие в выездных мероприятиях (приобретение ГСМ, строительных и хозяйственных материалов, призов, грамот, кубков)

	2024
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Увеличение количества проведен-

ных физкультурно-спортивных мероприятий
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	2025
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Укрепление материально-технической базы (приобретение инвентаря, оборудования, спортивной формы для футбольной команды)

	2024
	250,0
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Увеличение количества жителей поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	2025
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	600,0
	600,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе

	2024
	300,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	250,0
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	750,0
	750,0
	0,0
	0,0
	0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Таблица № 3
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс.рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2024
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2025
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2026
	250,0
	0,0
	0,0
	250,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	750,0
	0,0
	0,0
	750,0
	0,0

           Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2023 году.
           Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района о местном бюджете на очередной финансовый год.
5.Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации муниципальной программы

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в рамках данной муниципальной программы не предусматриваются.

6.Меры регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы

Меры муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Реализация муниципальной программы сопряжена с возникновением и преодолением различных рисков, которые могут существенным образом повлиять на достижение запланированных результатов.

В качестве основных рисков следует учесть:

риск неэффективности организации и управления процессом реализации программных мероприятий;

риск, связанный с неэффективным использованием средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы;

экономические риски, которые могут привести к снижению объема привлекаемых средств.

С целью минимизации влияния рисков для достижения цели и запланированных результатов координатором муниципальной программы предусмотрена возможность принятия следующих общих мер:

осуществление контроля качества выполнения муниципальной программы;

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы;

планирование бюджетных расходов и определение приоритетов для первоочередного финансирования;

оперативное внесение изменений в муниципальную программу, корректировка целевых показателей исходя из объемов финансирования;

детальное планирование хода реализации муниципальной программы;

своевременная актуализация (корректировка) ежегодных планов реализации муниципальной программы, в том числе корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением ожидаемых результатов мероприятий муниципальной программы.

7.Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Разработка нормативных правовых актов в сфере реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» на 2024-2026 годы не планируется.
8.Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

          Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района от 10 сентября 2014 года № 236 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ».
9 Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
           Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы на официальном сайте;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет специалисту, выполняющему финансово-экономические функции, заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет специалисту, выполняющему финансово-экономические функции, доклад о ходе реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы.

Механизм реализации подпрограммы предусматривает:

закупку товаров, работ, услуг для государственных нужд за счет средств местного бюджета в соответствии с действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Заместитель главы

Алексеевского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                              Н.М. Кочубей
ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе

Алексеевского сельского поселения

Тихорецкого района

«Развитие физической культуры

и спорта» на 2024-2026 годы»

от 01.09.2023 г. № 102 __
Методика

расчета целевых показателей муниципальной программы Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

«Развитие физической культуры и спорта» на 2024-2026 годы

Таблица № 1
	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Методика расчета целевого показателя (формула) или ссылка на утвержденные методики (данные статистики)
	Базовые показатели, используемые в формуле
	Периодичность расчета

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	доля населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения (процентов)
	показатель рассчитывается по формуле:

(Нс ÷ N) ×100
	Нс – численность населения, занимающегося в спортивных секциях и группах физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности различных форм (форма №1-ФК), человек;

N – среднегодовая численность постоянного населения в поселении за отчетный год, человек.
	ежегодно в году, следующим за отчетным

	2.
	количество проведенных физкультурно-спортивных мероприятий
	показатель определяется методом прямого счета по итогам реализации физкультурно-спортивных мероприятий
	показатель рассчитывается на основе отчетов о достижении значений показателей результативности в рамках реализации физкультурно-спортивных мероприятий
	ежегодно в году, следующим за отчетным

Заместитель главы

Алексеевского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                              Н.М. Кочубей